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Vierésimi i doréshkrimit.

Punimi (dor&shkrimi i punimit) me titull: “Projektimi, konfigurimi dhe automatizimi i njé sistemi té
shiritit transportues me PLC”, e kandidatit Besnik Vuga, bachelor, &shté punuar né gjithsej 74 faqe
tekst t& formatit A4, né vazhdim té& cilés éshté dhéné deklarata studentit pér puné autentike dhe shtojca
e bashkangjitur. N& kuadér té tekstit jané pérfshiré figura dhe tabela. Punimi &shté strukturuar né 5

kapituj se bashku me pérfundimin dhe literaturén e shfrytézuar me 23 njési bibliografike.
Metodologjia e pérdorur pér strukturimin e punimit &shté e konceptuar mbi baza shkencore dhe shumé

té pérshtatshme edhe nga ana praktike dhe didaktike. Shtjellimi i punimit pér secilin kapitull éshté bérg
me kujdes, si dhe n& ményré profesionale dhe shkencore.

Si rast hulumtimi éshté pérzgjedhur njé automatizim i procesit t& njé sistemi tek shiritat transportues,
ku si géllim e ka t& pérfshijé projektimi, konfigurimin, t& analizoj funksionin, rendésin e projektit t&
automatizuar me PLC (Programmable Logic Controller - Kontrollues Logjike te Programueshém),
pastaj njohja me paketén e softuerit TIA PORTAL € Siemens, i cili ofron mjetet e nevojshme pér t&
zhvilluar automatizim té thjeshté ose kompleks me PLC dhe krijimin e projektit t&¢ automatizuar me
shirita transportues.

Proceset prodhuese té automatizuara né industri pérfshijné ndértimin, aplikimin dhe
simulimin e projektit pér drejtimin e nje sektori me shirita tansportues népérmjet PLC-ve, ku &shté
programuar né gjuhén e programimit Ladder dhe &shté zhvilluar nj¢ HMI (Human Machine
Interface) pér t& kontrolluar aplikacionin, duke pérdorur mjetet STEP 7, PLC-SIM dhe WinCC t&
pérfshira né paketén e softuerit TIA PORTAL té Siemens.
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Né projektin e ndértuar &shté prezantuar programi i krijuar me PLC, ku fillimisht pérshkruhet
funksionimi i njé shiriti transportues né t& cilin vendosen shishet pér tu transportuar drejt kutive t&
paketimit pas njé numri t& pércaktuar qé duhet pér secilén kuti. Pasi pérfundon mbushja e kutisé, shiriti
i shisheve ndalon dhe aktivizohet krahu robotik i cili zhvendos kutin dhe pasi pérfundon zhvendosja e
kutis¢ aktivizohet shiriti i transportit te kutive. Pasi mbérrin ne pozicionin e duhur kutia boshe
aktivizohet pérséri shiriti i shisheve pér mbushjen e kutive.

Mbéshtetur né problematikén e shqyrtuar né kété punim, komisioni €shté i mendimit se metodologjia e
zbatuar pér rastin e teknologjisé prodhimit t& proceseve té automatizuara pér rastin konkret linja e
shiritave transportues si rast konkret né industring e vendore, jané prezantuar né ményre profesionale.

Tema né fjalé paraget njé kontribut profesional dhe shkencor té kandidatit, andaj punimi i masterit me
titull “Projektimi, konfigurimi dhe automatizimi i njé sistemi té shiritit transportues me
PLC”, i kandidatit BSc. Besnik Vuga, i dorézuar pér vlerésim, i pérmbush kushtet dhe kriteret e njé
punimi t& masterit.

Konkluzioni i Komisionit

N& bazé t& vlerésimit t& punimit t& masterit me titull: “Projektimi, konfigurimi dhe automatizimi
i njé sistemi té shiritit transportues me PLC”, e kandidatit BSc. Besnik Vuga.

Komisioni sjellé kété

Konkluzion

Punimi i masterit me titull “Projektimi, konfigurimi dhe automatizimi i njé sistemi té shiritit
transportues me PLC”, i kandidatit BSc. Besnik Vuga, i pérmbush parakushtet metodologjike,

profesionale-shkencore dhe etike si temé pér punim t€ masterit. Punimit i éshté bashkéngjitur edhe
Deklarata e studentit pér puné autentike.

Prandaj, né mbéshtetje t& Statutit t& Universitetit t&¢ Prishtinés dhe n& mbéshtetje t& Rregullores pér
studime master, Komisioni pér vlerésim, unanimisht dhe me ké&naqési i:

Propozon

Késhillit t& Fakultetit t& Inxhinierisé Mekanike né& Prishting, t€ miratoj¢ Raportin pér vlerésimin ¢
punimit pér master me titull “Projektimi, konfigurimi dhe automatizimi i njé sistemi té
shiritit transportues me PLC”, i kandidatit BSc. Besnik Vuga, dhe t& b&jé procedimin e métejmé,
pérkatésisht t& formoj¢ Komisionin pér mbrojtje dhe t& caktojé datén pér mbrojtje publike t& punimit.

Prishtiné: 21/05/2025 Komisioni:
1. Prof. dr. Arbnor Pajaziti (\Jk&\g ’l\, \Ai - kryetar
‘f .
2. Prof. dr. Mirlind Brugi 5 Gﬁ’p—mentor, anétar
73
3. Prof. asoc. Dr. Xhevahir Bajrami /// 2L LR - anétar

P.S. Numri i fageve shtohet sipas nevojés.
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